poterit differentiale arcus, cuius cosinus proponitur. Sit enim $y = A \cos x$; erit

eiusdem arcus sinus $= \sqrt{1 - xx}$ ideoque $y = A \sin \sqrt{1 - xx}$. Facto ergo

$p = \sqrt{1 - xx}$ erit

$$dp = \frac{-x dx}{\sqrt{1 - xx}} \quad \text{et} \quad \sqrt{1 - pp} = x;$$

unde fiet

$$dy = \frac{-x dx}{\sqrt{1 - xx}}.$$

Arcus ergo, cuius cosinus proponitur, differentiale aequatur differentiali cosinus negative sumto atque per sinum eiusdem arcus diviso.

Quod etiam hoc modo ostendi potest. Si sit $y = A \cos x$, ponatur

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 6

Translated and annotated by Ian Bruce.

248

$z = A \sin x$; erit $dz = \frac{dx}{\sqrt{(1-xx)}}$; at arcus y et z simul sumti dant arcum constantem 90°

eritque $y + z = \text{constans}$ ideoque $dy + dz = 0$ seu $dy = -dz$; unde fit $dy = \frac{-xdx}{\sqrt{(1-xx)}}$ ut ante.

197. Si arcus proponatur differentiandus, cuius tangens detur, ita ut sit

$y = A \text{ tang } x$: arcus autem, cuius tangens est x , sinus erit $= \frac{x}{\sqrt{(1+xx)}}$ et

cosinus $= \frac{1}{\sqrt{(1+xx)}}$. Posito ergo $\frac{x}{\sqrt{(1+xx)}} = p$, ut sit $\sqrt{(1-pp)} = \frac{1}{\sqrt{(1+xx)}}$,

fiat $y = A \sin p$; unde per regulam modo datam erit $dy = \frac{dp}{\sqrt{(1-pp)}}$. At ob

$p = \frac{x}{\sqrt{(1+xx)}}$ erit $dp = \frac{dx}{(1+xx)^{\frac{3}{2}}}$, quibus valoribus substitutis fiet

$$dy = \frac{dx}{1+xx}$$

Arcus ergo, cuius tangens proponitur, differentiale aequatur differentiali tangentis per quadratum secantis diviso. Est enim $\sqrt{(1+xx)}$ secans, si x sit tangens.

198. Simili modo si proponatur arcus, cuius cotangens datur, ita ut sit $y = A \cot x$, quia

eiusdem arcus tangens est $\frac{1}{x}$ posito $\frac{1}{x} = p$ erit $y = A \text{ tang } p$ ac propterea $dy = \frac{dp}{1+pp}$. Cum

nunc sit $dp = \frac{-dx}{xx}$, facta substitutione erit

$$dy = \frac{-dx}{1+xx},$$

quod est differentiale cotangentis negative sumtum atque per quadratum cosecantis divisum.

Porro si proponatur $y = A \sec x$, quia est $y = A \cos \frac{1}{x}$, fiet

$$dy = \frac{dx}{xx\sqrt{(1-\frac{1}{xx})}} = \frac{dx}{x\sqrt{(xx-1)}}$$

Atque si sit $y = A \operatorname{cosec} x$, erit $y = A \sin \frac{1}{x}$ ideoque

$$dy = \frac{-dx}{x\sqrt{(xx-1)}}$$

Saepe etiam sinus versus occurrit; ita si proponatur $y = A \operatorname{sv} x$, quia est

$y = A \cos(1-x)$ huiusque arcus sinus est $= \sqrt{(2x-xx)}$, fiet

$$dy = \frac{dx}{\sqrt{(2x-xx)}}.$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 6

Translated and annotated by Ian Bruce.

249

199. Quanquam ergo arcus, cuius sinus vel cosinus vel tangens vel cotangens vel secans vel cosecans vel denique sinus versus datur, est quantitas transcendens, tamen eius differentiale, si per dx dividatur, erit quantitas algebraica ac propterea quoque eius differentia secunda, tertia, quarta etc., si per potestates ipsius dx convenientes dividantur. Ceterum, quo haec differentiatio melius percipiatur, adiunximus sequentia exempla.

1. Si sit $y = A \sin 2x \sqrt{(1-xx)}$, ponatur $p = 2x \sqrt{(1-xx)}$, ut sit
 $y = A \sin p$, eritque $dy = \frac{dp}{\sqrt{(1-pp)}}$. At est

$$dp = 2dx \sqrt{(1-xx)} - \frac{2xxdx}{\sqrt{(1-xx)}} = \frac{2dx(1-2xx)}{\sqrt{(1-xx)}} \quad \text{et} \quad \sqrt{(1-pp)} = 1-2xx,$$

quibus valoribus substitutis erit

$$dy = \frac{2dx}{\sqrt{(1-xx)}}.$$

Quod etiam inde patet, quod $2x \sqrt{(1-xx)}$ sit sinus arcus dupli, dum x est sinus simpli; erit ergo $y = 2A \sin x$ ideoque $dy = \frac{2dx}{(1-xx)}$.

II. Si sit $y = A \sin \frac{1-xx}{1+xx}$ ponatur $\frac{1-xx}{1+xx} = p$; erit

$$dp = \frac{-4xxdx}{(1+xx)^2} \quad \text{et} \quad \sqrt{(1-pp)} = \frac{2x}{1+xx}.$$

Quare, cum sit $dy = \frac{dp}{\sqrt{(1-pp)}}$, erit

$$dy = \frac{-2dx}{1+xx}.$$

III. Si sit $y = A \sin \sqrt{\frac{1-x}{2}}$ ponatur $\sqrt{\frac{1-x}{2}} = p$; erit

$$\sqrt{(1-pp)} = \sqrt{\frac{1+x}{2}} \quad \text{et} \quad dp = \frac{-dx}{4\sqrt{\frac{1-x}{2}}},$$

unde fit

$$dy = \frac{dp}{\sqrt{(1-pp)}} = \frac{-dx}{2\sqrt{(1-xx)}}$$

IV. Si sit $y = A \operatorname{tang} \frac{2x}{1-xx}$, facto $p = \frac{2x}{1-xx}$ erit

**EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I**

Chapter 6

Translated and annotated by Ian Bruce.

250

$$1 + pp = \frac{(1+xx)^2}{(1-xx)^2} \quad \text{et} \quad dp = \frac{2dx(1+xx)}{(1-xx)^2}$$

Quare, cum sit $dy = \frac{dp}{1+pp}$ per regulam tangentium (§ 197), erit $dy = \frac{2dx}{1+xx}$.

V. Si sit $y = A \operatorname{tang} \frac{\sqrt{(1+xx)}-1}{x}$, posito $p = \frac{\sqrt{(1+xx)}-1}{x}$ fiet

$$pp = \frac{2+xx-2\sqrt{(1+xx)}}{xx}$$

et

$$1 + pp = \frac{2+2xx-2\sqrt{(1+xx)}}{xx} = \frac{2(\sqrt{(1+xx)}-1)\sqrt{(1+xx)}}{xx}$$

atque

$$dp = \frac{-dx}{xx\sqrt{(1+xx)}} + \frac{dx}{xx} = \frac{dx(\sqrt{(1+xx)}-1)}{xx\sqrt{(1+xx)}}.$$

Quare, cum sit $dy = \frac{dp}{1+pp}$, fiet

$$dy = \frac{dx}{2(1+xx)};$$

quod etiam inde intelligitur, quod sit

$$A \operatorname{tang} \frac{\sqrt{(1+xx)}-1}{x} = \frac{1}{2} A \operatorname{tang} x.$$

VI. Si sit $y = e^{A \sin x}$, haec formula quoque per praecedentia differentiabitur; fiet enim